
平成３０年３月９日

保護者の皆様へ

平成２９年度 学校評価について

県立串木野養護学校長

校 長 時 任 恵 美

早春の候，保護者の皆様におかれましては，ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて，２学期末に，学校評価への御協力をいただきましたが，その結果について御報告いたし

ます。

裏面に保護者への学校評価アンケートを評価項目，評価内容ごとにグラフ化してまとめており

ますので御覧ください。今年度の重点課題は，「安心・安全できれいな学校環境づくり」として

係・学部を中心に全職員で取り組み，一定の成果をあげることができました。今後も取組を続け

ていきます。

また，保護者の方々からの御意見や御要望もありましたが，その中から学校の取組等，以下に

記載しましたので併せて御覧ください。

＜行事等の期日設定＞
行事は，毎年検討して期日等を決めております。本校には寄宿舎もあり，遠方から来られる

保護者の方々もいます。この他にも，様々な条件を考慮して決めています。全ての保護者の都

合に合わせるのは難しいことを御理解ください。ＰＴＡ行事につきましては，部会や研修会な

どは，同じ日の午前と午後で設定するなど，できるだけ重ねて行うようにしております。今後

もＰＴＡ部会，学部のＰＴＡや行事等は可能な範囲で調整していきます。年度初め，あるいは

学部・学級のお便り等で主な行事についてお知らせしますので，期日・曜日を御確認ください。

＜交流及び共同学習について＞

学校間の交流学習においては，相手校の事情，行事の精選等により，現在の学校数，回数と

もに増やすことは難しいと考えています。本校では，居住地校交流を推進し，積極的に行って
いますので希望の方はお知らせください。また，地域行事や居住地の学校の運動会などへも積

極的に参加し，交流を深めていただければと考えています。

＜進路指導について＞

学校からは，進路便りや学部での保護者向けの講話等で本校の進路状況や法規的なことにつ

いて伝えているところです。進路に関する情報は多種多様で，学部・学年や児童生徒の実態に

よっても違いますし，市町村によっても違いがあります。知りたい具体的な情報については，

直接担任に伝えていただき，進路指導の係が情報提供等していきます。

＜施設・設備等の改善について＞

施設・設備については，学校としても改善に向けた要望等出しております。今年度も予算化

され，建物の補修や塗装等施設・設備の改善がなされました。

今後とも，改善に向けて努力してまいりますので，御理解・御協力よろしくお願いいたしま

す。お気付きのことがありましたら担任を通じて連絡してください。

＜言葉遣い，挨拶について＞

言葉遣いや挨拶については，今年度，「すすんで挨拶，言葉遣いに気を付けて明るい学校に

しよう」という重点目標を掲げ，児童生徒，職員一丸となって取り組んでいるところです。ま

だ不十分なところがあるかもしれませんが，今後も人権に配慮しながら，取り組んでいきます。

＜その他＞

窓口対応，連絡帳の記載等御指摘いただきましたことは，全職員にその内容を知らせ，配慮

すべきことについて指導及び共通理解をしました。貴重な御意見ありがとうございました。

今後もお気付きの点がありましたら本校職員にお知らせください。


